CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 119 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar para que seja fiscalizado os serviços

de telefonia e rede elétrica, que após o serviço realizado, seja feito a

limpeza e recolhimento de objetos que ficam jogados nas ruas e

pendurados nos postes de nossa cidade, (como fios, cabos, conectores, e

materiais não utilizados).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m0  Senhor

Viabilizar para que seja fiscalizado os serviços de telefonia e rede elétrica,

que após o serviço realizado, seja feito a limpeza e recolhimento de objetos

que ficam jogados nas ruas e pendurados nos postes de nossa cidade,

(como fios, cabos, conectores, e materiais não utilizados). Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Venho através desta, diante da LEI COMPLEMENTAR N° 37, DE

04/03/2017, no Art. 2° - A empresa concessionária ou permissionária de energia

elétrica e as demais empresas que utilizam dos postes de energia elétrica, após

devidamente notificadas, tem o prazo de 30 (trinta) dias para regularizar a

situação de seus fios, cabos e/ou petrechos inutilizados ou desalinhados.

Solicito para que tenha uma maior fiscalização nas empresas que

prestam serviços, de telefonia, internet, tv, e energia elétrica, após a realização

de serviços, tem deixado restos e sobra de matérias como, fios, cabos,

conectores e outros que não foram utilizados, jogados nas ruas e calçadas de

nosso município,. Visto que estes objetos que ficam nas ruas causando

acidentes graves, bloqueando passagens de pedestres e veículos, causando

poluição visual, visto a situação, venho encarecidamente, emcaminhar este

pedido ao órgão responsável. (Fotos em anexo).

PROT-CMI 2365/2021
13/09/2021 - 15:30
IND 1544/2021

Ze
.• I 1

Wilson José do a Q001% o e

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2021

Ver ador

PROT-CMI 2365/2021
13/09/2021 - 15:30
IND 1544/2021

- -Wils

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

VER iOR
Wilson José dos S. ntos (índio da doze)

V reador

PROT-CMI 2365/2021
13/09/2021 - 15:30
IND 1544/2021

	Page 1
	Page 2
	Page 3